Cum vero omnium fructuum quae terra nobis suppeditat, atque agricultura beneficio habemus, proventus lucis tenebrarumque; alternis vicibus creentur, producuntur, ac denique colligantur, eam ob causam ante Colonom *Arbor diurna* adhuc arida, & sterilis, una cum capite bovis & face ardente ponitur; quibus omnibus incrementi diurni atque uniuscujusque diei diligentem imprimis habendam esse rationem, indicatur. Quid caput bovis designet, lector viderit. Ex adverso *Arbor nocturna* pomis onusta virescensque apparet: cui additur *Scorpius*, quibus generatio & procreatio rerum D quasi insensibilis, praesertim per amica silentia noctis, ut Poëta inquit, Serpens, & laboris diurni opera prius adaucta ostenditur. Solebant autem Chaldaei, secundum suam artem superstitiosam partes generationi destinatas in homine scorpio tribuere, ac nescio quid praeterea de illorum fecunditate, qui sub illo fiderenati essent, commentari.

Supra etiam Colonom nostrum *Corvus* volitat, illiusque cervicibus quasi imminens, & crocians, ad assiduitatem & perseverantiam adhortari videtur, e cujus clamoribus indicia tempestatis impendentis deprehendi autor est Plutarchus. At cum in hoc rustico negotio ante omnia fides & amor ad mutuas tradendas operas requiratur, ideo bovi *Canem*, assilientem & quasi comitem fidum ipsi con-

A junxerunt. Hunc sequitur *Leo*, fortitudinem & robur quoddam hic expeti inueniens. *Columella* autem libri primi initio, non solum diligentiam, fidem & robur, sed etiam prudentiam, solertiam ac providentiam ad agriculturæ studium plurimum requiri; quapropter hic quoque *Cani* ac *Leoni Serpenti* additur, cujus allegorica explicatio in sacris etiam literis habetur, dum summus Magister jubet suos discipulos prudentes esse sicuti serpentes, quo reptili notatur vigilantia, industria & singularis in rebus curandis & expediendis prudentia.

Infra *Bovem* *Scorpius* ac *Cancer* collocantur, quibus & creationem & generationem omnium ex terrâ nascentium significare voluerunt, de *Scorpio* supra aliquid dictum, cui addimus, si gl'ba sumantur ex radere illorum terra: in quibus *Scorpi* reperitur, ea que collocata inter duos lateres coctos, & tempore suo terra irrigatos, æstivis caloribus sub dio exponatur, spatio paucorum dierum *Scorpi* inde oriri certum est, atque experientia confirmatum: quapropter etiam hoc nomine merito generationis symbolum esse possunt. *Cancer* vero vitæ humanæ ortum & propagationem *Platonis* denotat. Supra hæc omnia *Sol Oriens* radiis undique fulgans apparet qui autor est terrestri fecunditatis, quorum vi abditâ in terra visceribus semina foventur atque excitantur: quam obrem *Hortensius* ipsum *Almum* vocat, quod ejus lumine & calore vivifico supra universam terram omnia alantur & foveantur: sint que hæc ad generationem rerum singularum necessaria. *Ciceroni* moderator est & dux temporis, qui sua luce cuncta illustrat & complet. Equi quatuor quibus vehitur celeritatis modum judicant, & varios *Solis* effectus, Huc refero *Ovidi* carmina:

*Interea volucres Pyroeti, Eous & Athon,
Solis equi, quartus Phlegon, hinc mitibus auræ
Flammiferis implent, pedibusque repagula pulsant.*

Prope *Solem* forma muliebri fasciis involuta *Natura* adsistit. Cujus occulta & abditâ ut omnium rerum primordia *Solis* lumine ac efficacia & terræ diligenti cultura, producantur atque conserventur. Tres præterea lampades prope collocatae sunt, tria *Solis* tempora indicantes, Ortum nimirum, Meridiem & Occiduum, quæ tamquam certi indices, & laborum atque operum rusticorum notæ convenientes, in omni diurno negotio, eorum faces quædam prælucentes, præferri debent, quarum observatione plurimum opus esse solet. Ex altera parte *Luna* bigis insidens quasi a populo, & quis nomen nihil defatigatis & jamjam procumbentibus vecta sese occultare velle videtur. Nocturnum enim humor *C* sideris hujus reficit & humectat quod sæpe nimius calor *Solis* interdum languescit. Faces autem quatuor juxta ipsa positæ quatuor ejus phases sive ætates representant, novæ scilicet, crescentis, plenæ, & decrescens *Luna*: quæ omnia quam diligenter à rusticis studiosis observari, & propemodum ad unguem præsciri necesse sit, nemo est qui non intelligat. Rursum autem & huic *Natura* simulacrū muliebri adjungitur, idque alatum, *Luna* celerem cursum consequens, atque insuper serpentum gyris circumvolutum, hæc que innitens, quasi leges quasdam sua naturali prudentia & rediviva procreatore omnibus rebus nascentibus præscribens. His expositis erudita antiquitas ostendere voluit *Colonom* peritum non solum oportere duorum Luminarium cælestium diligentem rationem habere, sed omnitemporè sedulo hoc agere, ut singula horumque fiant: atque in primis diei ac noctis partes rectè distribuere ac observare studeat; quod innuitur postremo loco duabus facibus ad agriculturæ latera collocatis, quarum una erecta & ardens diurni laboris est nuncia, altera vero quasi sese occultans inversa Noctis tenebras adesse indicat, & ad quietem defectum agricolam hortatur.

ALASTORES.

Salamandram, bestiam feralem, non nisi horrida tempestate exorta, ferventibus nimborum procellis, coruscantibus fulguribus, cælo tonante imbribusque omnia longe late que inundantibus & vastantibus, infanso partu in lucem prodire multi Scriptores perhibent. Ita quidam *Androcles* & *Alastores*, non nisi Ecclesia aut Republica majorem modum turbata, inter seditiones & motus civiles emergunt, classicum canunt, ante signanos agunt: ac tum non tam in clarescunt quam passim sunt abominabiles; cum ex eorum neotericis & polypragmonicis gestis infamiam plurimum, veræ gloriæ nihil plane ad eos redeat. Docti nonnulli *Salamandram*, sicut pingitur, in natura rerum ex-

D

tate

A genus. Huc omne animal inexplabile congerit, mira, ut si capacitas, mox perfecta rapina sensim inde in os reddita in verum alvum ruminantis modo refert. Gallia hos septentrionali proxima Occano mittit. Qua icone repræsentatur egregia gula & ingluvici deditus, qui Græcis est *ζαοπιροζ*, & Julio Polluci, *ζαοπιροζ*, sua belluacione & voracitate omnia consumens, Et quibus in solo vivendi causa palato est, secundum Iuvenalem.

Quod vitium sanè detestandum, quamvis nimis vulgatum, Lucanus non parum reprehendit, libro 4.

--- prodigaverum

Luxuries, numquam parvo contenta parata.

Potest quoq; intelligi de alio, nimia cupiditate habendi, & immo dico appetitu laborante: præfertim avaritiæ causa, cum immensæ opes per fas ne fasq; cum aliorum maximo damno corrudentur.

Qui nequit explere ventrem, mentemve, vel arcem,

Piscivori effigiem cernit Onocrotali.

A M I C I. Amicitia.

B Urum igne probatur: amici, benevolentia in rebus adversis. *Menander.*

Ciconia tamen si demigrat, tamen revertens semper eisdem repetit nidos. Ob intermissam vitæ consuetudinem non oportet oblivisci amicorum, sed illorum memoriam semper nobiscum circumferre. *Plin. lib. 10. c. 23.*

Adamas si frangi contingat malleis, in minutissimas dissilit crustas, adeo ut vix oculis cerni queant. Ita arctissima necessitudo si quando contingat dirimi, in summam vertitur similitudinem: & ex arctissimis foederibus, si semel rumpantur maxima nascuntur dissidia. *Idem, lib. 37. cap. 14.*

Abies adeo cohaeret glutino, ut prius scindatur, qua solida est, quam qua glutino ferruminata. Ita post reditum in gratiam firmior debet esse amicitia: & arctius cohaerent quos copulavit mutua benevolentia glutinum, quam quos natura coniunxit. *Idem, lib. 16. cap. 2.*

Crytalli fragmenta sarcini nullo modo possunt. Et difficilimum est eos reconciliare, qui ex arctissima familiaritate in mutuum odium venerint. *Idem, lib. 17. cap. 3. & lib. 37. cap. 2.*

Pyrites quæ in ignem non aperit vim igneam, nisi iteras, tum enim digitos adurit. Ita quorundam malitiam non sentias, nisi cum illis consuetudinem aut rem habueris. Vel, non senties Philosophiæ vim nisi exereveris. *Idem, lib. 37. cap. 11.*

Ixon lunonem persequens in nubem incidit, multi etiam in fucam amicitiam incurrunt. *Plutarchus.*

Orabanche ciceri infesta est & ervo, ut ara tritico, hordeo festuca quæ vocatur æglops, lenti securidæ: atq; hæc quidem omnes complexu necant. Ita quorundam amicitia pestilens magis est quam inimicitia. *Plin. lib. 8. cap. 17.*

Luna quo propior est Soli, hoc minus habet luminis: & plus fructus atq; dignitatis est iis qui procul absint à magnis Principibus. *Plin. lib. 2. cap. 9.*

D Arithmeticoꝝum digiti, non nunquam plus aliquoties minus, aut nihil valent. Et regum amici sæpe quidvis possunt, rursum mutata in fastidium gratia nihil possunt. *Plutarchus.*

Stultus est, qui equum emperiturus, non ipsum inspicit, sed stratum ejus ac frenos. Et stultissimus, qui amicum asciturus cum evestitu aut opibus estimat. *Seneca.*

Hirundines sub hominum telis nidulantur, & tamen non assuescunt, nec fidunt homini: Ita quidam amicos semper habent suspectos. *Plin. lib. 10. cap. 24.*

Equi virtutem in bello exploramus: amicum in calamitate & infortunio. *Philo.* Asini usum arguit vitæ alperitas: amicum benevolum calamitates ostendunt. *Maximus Serm. 6.* Numum exploras, num sit adulterinus, priusquàm utaris & amicus probandus priusquam eo sit opus. *Plutarch.* Diligenter cõpingitur navis, quæ sit præsidio futura, & ager casibus variis oppositus: ita diligenter probandus amicus, quo sis usurus ad omnia. *Idem.* Discussis spinis nos complectentibus ad vitem tendimus aut oleã.

Ita non quemvis obvium oportet in amicitiam admittere; sed ad idoneos aliis rejectis, eundem est. *Idem.*

Frumentum non ideo bonum est, quod ex agro pulcherrimo natum sit, sed quod commode nutrit: Sic bonus & verus amicus est, non qui genere clarus, sed qui moribus egregiis fuerit praeditus. *Socrates apud Stob. Serm. 84.* Apem propter aculeum non adisti, sed propter fructum foveas & tueris. Amicū acerbè objurgantem ne adverferis, sed ama propter benevolentiam. *Cato apud Manum, serm. 6.* Mel exulcerata mordet ac purgat, alioquin utile & dulce: amicus etiam libertas quod vitiosum & corrigendum est carpit. *Plutarch.* Poma quaedam suaviter acerba sunt, & in vino nimium veteri delectant: ipsa amaritudo amice r. am defunctorum memoria mordet animum, sed non sine voluptate. *Idem.*

Mulca in popinis non manent, si desit nidor. Et vulgares divitum amicos non perleverant, si non adsit utilitas. *Plutarch.* Nansi imperici, dum auxilium ferre volunt iis qui submerguntur, nocent magis quam profunt, atque suffocantur cum illis: Sic amici qui in rebus adversis tantum colla chrymant amico. *Idem.* Creon filiam nihil adjuvit, sed eam complexus cum illa combustus est. Ita quidem felicibus amicis non fruente cum infelicibus pereunt. *Idem.* Hirundo aestate advolat: in infidus amicus rebus latis praesto est, commutata fortuna deserit amicum. *Plin. lib. 10. c. 34. 24.* Veri amici nota hieroglyphica in avibus Seleucidibus conspicitur. Haec nunquam conspicitur à Calimontis incolis, nisi cum illarum praesidio est opus adversus locustas, nec unde veniant quoque abeant cognunt. *Plin. lib. 10. cap. 27.*

A M I C I *sinceris.*

Ulmum proceram arborem vitibus solere adungi, & olim usitatum fuit, & nunc etiam ubique in Italia, praesertim in Campania felici circa Neapolim atque alibi fieri consuevit. Quaevis enim haec senio arefctā, & pristino vigore destituta, nihilominus tamen vitem retinet ac sustinet, non aliter ac antea crescens & viridescens factitare solebat. Ulmo etiam arida vitis constanter adheret. Amicitia sinceræ tabella hieroglyphicæ. Comparemus nobis, quantum fieri potest, amicos qui nec rebus adversis, nec temporum diuturnitate, neque locorum distantia, vel ulla denigrae à nobis temere desciscunt, & nos amare desinant. Quod Phocion ille sapiens referente Stobaeo, nos facere iubet, *Geni, inquit, dii xij avdpa xij riva, xij filius rvs xij rva amia xij rva xij rva xij rva, id est. Quere convenit maritum & liberos, & amicos qui usque ad vita exitum tales permaneant.* Eruditissimus Alciatus haec omnia emblemate 159. complexus est quod hic reponimus:

Arentem senio, nudam quoque frondibus, ulmum

Complexa est viridi vitis opaca coma:

Agnoscitque vices Natura & grata parenti,

Officium reddit mutua jura suo:

Exemploque monet tales nos quare amicos,

Quos neque disjungat foedere summa dies.

Alciatus commentator subjicit Catullianos versus nuptiales, idem hieroglyphicon spectantes, quos etiam adseripsumus:

Vi vidua in nudo vitis quae nascitur arvo,

Nunquam se extollit, nunquam micem educat uvam.

Hanc nulli agricola, nulli accollere juvenci.

At si forte eadem est ulmo conjuncta marito,

Multi illam agricola, multi accollere juvenci.

A M I C I T I A *mutua.*

Hedera vincere quasi quibusdam brachiis quicquid apprehenderit, arctissimeque continere solet, vicissim ergo murorum rudera ea sustentantur ne corruant, ab illis quoque hedera conservatur ac erigitur, ut hac ratione neutram sine altero consistere possit. Amicitia verè constantisq; hieroglyphicon, de qua in primis Cicero aureolum libellum illum, qui utinam quemadmodum omnia manibus

A manibus teritur, sic etiam in universa vita à cunctis observaretur, accuratè conscripsit. In amicitia (inquit inter cetera) & absentes adfunt, & egentes abundant, & imbecilli valent, & (quod difficilius dictu est) mortui vivunt. Paulo post subjungit, Amicus est tamquam alter idem. Lælius quoq; circa finem commendans amicitiam, quæ fuit inter Scipionem & ipsum arctissima, addit, Mihi quidem Scipio, quamquam subito ereptus, vivit tamen, semperq; vivet. Seneca epistol. 67. Nihil, ait, æq; ægum se ficit sicuti amicorum afficitus. Non video me mori cum illos superstites reliquero: puto, inquam, me victurum non cum illis, sed per illos.

*Muris hederam, hæc illos alterno munere firmant,
Hic typus expressus mutua amicitia est.*

A M I C U S.

Bene olet unguentum, bene olet & pharmacum: verum illud ad nihil utile, nisi ut delectet: hoc, præter odorem, majorem utilitatem habet. Sic adulator tantum jucundus, amicus etiam utilis & necessarius. *Plutarch.*

Pictura colores habet jucundos; sunt & pharmaca quædam grati coloris. Sic amicus ideo delectat ut juvet; adulator tantum pascit inaniter aures. *Idem.*

A M I C U S certus in re incerta cernitur.

Insignis fides & mirè ingeniosa calliditas Scaros pisces celebrat. Scarus enim, teste Plinio, inclusus in assa non fronte erumpit, nec infestis viminibus caput inserit, sed adversus caudæ icibus crebris laxat fores, utq; ita retorsum erumpit. Quem luctatum ejus si fortè alius scarus extrinsecus viderit, apprehensa mordicus cauda adjuvat nixus erumpentis. Quæ ad verbum ex Plinio exscripsit Isidorus. Rem porro ipsam Alianus quoq; Oppianus, Plutarchus, Ovidius in fragm. haliænt & Joan. Tzetzes satis superq; confirmant. Propterea apud Athenæum *ἡ ἀρετὴ τῶν φίλων ἐστὶν ἡ ἀρετὴ τοῦ φίλου* dicitur. Nam profecto admiranda hæc illius cum ad se, tum ad socios liberandos solertia est; & fides non minori laude digna, quam vel Thesei & Pirithoi, vel Damonis & Pythiæ, vel Orestis & Pyladis, vel quorumcumq; aliorum, quos sinceræ amicitia cultus immortalitati inseruit. Præclare autem Val. Max. libr. 4. cap. 7. disserit: Sinceræ fidei amicos præcipuè in adversis rebus cognosci: in quibus quidquid præstetur, totum à constanti benevolentia proficiscatur. Et quæ ibi sequuntur plura, lectu utilissima. Quibus omnino conveniunt illa Orestis Euripidei:

*τὸς φίλος
Ἐν πῶς κινῆσι καὶ πῶς φιλῶσι ἀφελῶν.
amicorum in malis*

Prodesse amicis convenit.

Ubi & ratio subnectitur eadem, quam Val. Max. exprimit. Nervose Seneca in Agamemn.

Poscunt fidem secunda, at adversa exigunt.

Igitur non male, ut puto, hæc nostra inscriptio hieroglyphico huic convenit, quæ est Lucan. vers. lib. 8. de bello civili.

*Adversis non deesse decet, sed lata secutas
Nulla fides umquam miseris elegit amicos.*

Atq; ut neotericus quidam disticho expressit, picturæ ingeniosæ addito,

*Ecce socii socios prendant ut vimine clausos:
Scilicet est vera hoc symbolum amicitia.*

A M I C U S inimicus.

Salmoni, ad delicias nostras nato, varia à piscatoribus struuntur insidiæ, cum retibus majoribus tum machinis in fluminibus extructis. Est & hæc ejus capiendi ratio, cum alibi, tum præcipuè in Anglia. Salmonem viventem feminam funi alligant, inq; flumen demittunt. Astat navicula aut ponticulo in aquis facto piscator, observans, si quos forte alios sui generis alliciat hic proditor,

D 3

Quod

Quod ubi sit, ille de longe adventantes prospiciens, funem paulatim ad se retrahit, sicq; Salmones vel foeminae desiderio, vel pugnandi causa in cautos ex improviso obruit, simulque ad id paratis conficit, aut in cales optatam praedam conjicit. Sane autem istiusmodi insidiis omnino vitanda vita plena est, ut longe difficilior sit amico non fidere nimium, quam hosti manifesto resistere. Quotusquisque enim, cum moribus sit improbissimis, amicitiae tamen praetextu non & bonus videtur, se vult, ut sit sui similis. Convenit etiam hoc in mulierum impudicarum blanditiis, de quibus alibi. *Convenit & in proditores & Sycophantas, qui suis verutiis & dolis incautos in discrimen adducunt, & non raro misere pessundant: quibus voluptati etiam est, ubi contra sanguinem suum insidiantur, sicut in animo Syracid, illud habeat: Ab inimicis tuis separare, & ab amicis tuis attende. Quo & Martialis illi decantatissimi versus pertinent. lib. 12. epigr. 34.*

Si vitare voles acerba quaedam,

Et tristes animi cavere morsus;

Nulli se facias nimis sodalem.

Gaudebis minus: & minus dolebis.

Multi dum aliis officiosi videri volunt, suis sunt exitiosi. Ceterum,

Hostis aperte, ast clam falsus nos perdit amicus:

Nec quisquam est fractus tunc ab insidiis.

A M O R causa omnium.

Cesar Terevifanus, ut hieroglyphicon illud explicaret, curavit in libro commentatio de pingi quatuor diversi generis animalia, eo modo ut unum alterum respiceret. Inter illa aquila & leo e regione superius & inferius Siren, cum dracone conspiciantur. Illis autem animalibus, amorem quatuor genera voluit repraesentare, nimirum desiderium & amorem veteris gloriae & famae, secundum virtutis, & praesentiae animi, tertium pulchri, quartum divitiarum. Quibus eorum proprietates accommodat, nam ad primum quod omnia inferiora in altum ducit, & iam a se gloriae erebus peccatis & laudabilibus conquestis incumbit, aquila pertinet, quae inter omnes alias aves volatu suo partes superiores caeli petit, & acie praeter oculos singulari praedita est, unde veteres poetae Jovis esse ministrum fabulati sunt. Solae autem aquilae corona in capite est addita, quae amorem sanctum & divinum circa res caelestes designant. Leo secundo generi accommodatur, qui robore & quasi fortitudine quadam caeteris univ. animalibus, dominari dicitur, adeo generosi animi, & timideatis atq; ignaviae expertus, ut auctores rerum naturalium scribant, quod hominibus dormientibus, vel in terram, quasi mortui esset, prostratis, vel etiam in infantibus parcat, nec illis ullam noxam inferat, ac praeterea in campis apricis & lateatibus ferucus, (pretis venatoribus, non mutato consueto ingessu procedat: quod virtutis & magnanimitatis conveniens est exemplum. Ad tertium genus amoris, quod in veterum pulchritudine appetenda consistit. Siren additur, cui, ut fingunt poetae, tam suavis vox est, ut omnes qui audiant ita demulceat, quod etiam somno inde corripiantur, (Alibi tamen ad illud amorem hanc similitudinem transferri non est ignotum.) Draco ultimo generi comparatur, quod veritas circa divitias & opes mundanas, nam his illum praesidere, ac custodire eas perhibent & oculis quoque, utitur acutissimis, quae omnia divitiis conquirendis non male possunt applicari. Quod si cum suo genere quoque, id est parvo mundo, sive homine haec conferre voluerimus. Aquila semper in altis locis viventi, & praedae inhianti caput respondet, in quo est intellectus in perpetua rerum inventendarum meditatione occupatus, deinde, os quoque illi ad cibum ingerendum inest. Leonicum peccatore convenit, in quo consistit fortitudo. Sireni tanquam voluptuariae, & in aquis degenti inferior ventis, & tandem Draconi per terram repenti pedes, & crura attribuentur. Circum haec vero animalia, ut diuque flamma mollis, & lucida conspiciatur, quae nobilitas & excellentia amoris denotatur, nam inter alia elementa ignis praecipuum locum obtinet, tanquam magis efficax reliquis. Occupata autem haec flamma universum spaciium circa quatuor animalia, quoniam ipse vis & potentia per cunctas res penetrat.

Nam ut Plato, libr. 5. de legibus annotat, *το φιλῶντος πᾶσι ὁ φιλοῦντος τὸ φιλοῦμαι*, Id est, *Amantem amat* sit *cacus circa rem amatam*; cuius indulgentiæ plurima mala & incommoda post Salomonem multis in locis Syracides enumerat, & exempla sæculis omnibus extant illustria quæ hieroglyphicæ illud explicant.

A M O R. *immensus Sobolis est subitorum.*

Pelecanus sive Pelecanis, quæ Græcis est *πελεκάνη*, describitur ab Aristotele, libr. 8. Animal. & libr. 9. quæ avem Plinius & eum secutus Gaza, verterunt plateam, estq; apud Cicronem libr. 2. de Natura Deorum platanea, nisi sit error scribarum. Oppianus libr. 2. de Aucupio, non Pelecanum, sed *πελεκάνη* nominat, nec videtur ab Onocrotalo distinguere quod tamen Physiologus improbat. Quamquam vero de fauciente proprio nostro pectus, & pullis ex eo sanguinem excipientibus, apud veteres scriptores (quantum ego sciam) nulla fiat mentio, & Ildorus quoque libr. 12. orig. dubitanter de hoc loquitur, ubi ait: fertur enim, si verum est, eam occidere suos natos, eosq; per triduum lugere, deinde seipsum vulnerare, & aspersione sui sanguinis vivificare filios: cum tamen tam facti quam profani aucthores hac similitudine crebro utantur, & omni laude digniss. Rex Alphonfus hieroglyphico uti voluerit, nos quoque hoc loco ejus facere mentionem non inconveniens fore putavimus. Quo indicare voluit, nihil sibi esse antiquius, quam populum sibi commissum & vera justitia ac aequitate regere, & simul ab omni vi adversariorum illos salvos & incolumes conservare. Seq; ideo non solum opes omnes suas, sed sanguinem quoq; & ipsam vitam constituisse impendere. Potest etiam ad *πελεκάνη*, & amorem parentum, & qui eorum loco sunt, in libros referri, de quo legitur Ravennæ ad pelicanum picturam additum hoc distichon.

*Magnus amor, permagna fides, quam maxima virtus,
Alterius vitam morte parare sua.*

Quare sancti patres, hoc mystico sensu ad CHRISTI nostri Salvatoris unice sacrosanctam passionem pie admodum retulerunt, ut videre est apud D. Hieronymum, & D. Augustinum, ac Imperatorem in Physiologo S. Epiphania ascriptus.

*Sanguine vivificat Pelecanus pignora, sic Rex
Pro populo vita est prodigus ipse sua.*

A M O R. *meretricius.*

SArgorum mirum erga capras amorem, & quæ sit ejus occasione illorum captura, cum Oppianus admodum poetice describit, tum rem ipsam Elianus quoq; Phile in Lamb. & Plinius confirmant. Eliani locum, ut eum Gellius vertit, ascribam; Sargi capras vehementiss. amant, n. m. que cum caprarum propelitus pascentium, unius aut alterius umbra in litore apparuerit, procius quod exiliet, summo studio adnatant, ac saltu non admodum ad saltandum idonei) capras contingere affectant, sensum caprini odoris percipiunt, etiam si sub fluctibus natent, itaq; voluptate gestientes ad eas accedere student. Quod autem tanta amoris infania in capras existunt, ex his ideo capiuntur, quæ tam opere desiderant. Nam piscator caprinam pellem extractam cum cornibus induens, in sidias parat, sole à tergo relicto, atq; farinam caprino jure madefactam in eam matris partem spargit, ubi habitare solent Sargi, qui tanquam philtro quodam odoris allesti accedunt, farina vescuntur, pellis assimilant capra conspectu permulcentur: ex his autem piscator multos hamo robusto capit, &c. Miranda meretrix hujus piscis cum à natura ad amorem quadrupedis & terrestri animæ inclinatio, tum ex eodem noxia stultitia. Sed eo hieroglyphico meretricius amor rectè exprimitur, quod est Alciati 75. epigramma ubi elegantiss. epigrammate rem depingit. Apud Athenæum, nisi fallor, Nico Attica meretrix, aut Capra cognominatur, quod Thallu adolescentem, qui in Atticâ mel & caricas empturus adventum, abligurivisset. Et plane jucundum est de capra & hæcdo Scis Plautini somnii in Mercat. act. 2. sc. 1. Sargi quidem

A quidem capripedes finguntur esse monstra libidinosi. De quibus præter alios videantur Plinius & Pausanias. Si lectori placet hieroglyphicon Sargi illustrare repetat Socratis cū Aristippo & Theodora dissertationes 2. & 3. lib. Commentar. Xenoph. quales sunt fallacis fructus amoris videbit.

*Ut stolidus Capitur Specie deceptus amara
Sargus, Sic Capitur quisquæ amore furit.*
A M O R Prolus.

O Ppianus eximius poeta, v. 27. scribit, contra cœlium fœdera impios Thraces delphinem au-
dere insequi, & tendente ad id parato configere, & primum quidem vulnerari ab ipsis teneram
ejus sobolem, quam misera mater continet sublequens, ita illi adhæreat ut nulla vi, nullis scibus in-
de queat abigi, quin simul & ipsa capiatur & intericiatur una cum filio, cum quidem ante alterum
ex filiis, incolumem adhuc, ac effugiendum pene adjuverit. Quod similiter Ælianus & Jo. Tzetzes
tradunt: etiam pertinent quæ de vulpanere et orapallo & Ælianus referunt. Quod si brutis anima-
libus tam ingentem *φιλοτιμίας* natura instillavit, quid non homines ratione præditos æquum est fa-
cere? Profecto enim pietatis & affectus plena est vox illa.

Omni in ascansu chari flus cura parentis.

Igitur non inepta est Angeli Aretini, celebris inter I. C. doctrina; Amorem descendere, non
ascendere; Et quod etiam vulgo dicitur minore molestia patrem alere decem liberos, quam decem
liberos unicum parentem. Quo referenda est Aristot. disputatio lib. 8. Eth. cap. 12. affectum paren-
tum erga liberos tam vehementem ex eo esse allentis, quod liberi sint veluti sanguis & radix eor-
dem cum parentibus. Quamvis ejus ratio illa, cur videlicet mater ardentius amet sobolem, quod ni-
mirum ex se genitam illam esse certo sciat, quam tamen Homerus quoq; Menander, & juris civilis
auctores tangunt, sane videatur levisuscula; cum tanta sit *πρὸς τοὺς υἱοὺς* erga prolem etiam in bestiis,
quantam hic expressimus, quarum tamen nulla est cogitatio, quid magis minusve suum sit.

*Mirum amor Sobolis mater quod comprobat ecce
Delphini, capta que Soboli immortitur.*

A M O R parentum erga liberos.

C P Alumbos, quos vulgo Totquatos vocant, non nisi peracto solstitio parere, auctor est Plinius lib.
10. cap. 34. & in lib. 39. ait, Transiisse solstitium caveto putes, nisi cum incubantem videtis Pa-
lumbum: Alcianus vero Emblemate 193. ait, Palumbos in frigore nidificantes sibi proprias plumas
evellere, ut pulli mollius foveantur, etiam cum suo incommodo, exemplum appositum admodum
φιλοτιμίας. Sed in Græco Epigrammate, Antipatri, unde sumpsit Alcianus, gallinæ fit mentio, idq; in-
tegrum propter ejus elegantiam adscribere visum fuit.

*Χαριτίαις ἐπιφύδουσι καὶ λαοποιία ἑδῶν ἔργα
τιμῶν ἰουκίας ἀεφίχου πνεύματος
κίε φανὸν ἢ ἔργων κερδῶν ἀλλοίον, ἢ γὰρ ἰουκίας
αἰσθητῶν ἔργων ἀντιπαύδων ἔργων.
ὄφρα καὶ μετῴν κατ' αἰδῶν ἀδιδούτων*

*Undiq; ad hiberna gallina nive obruta matrix,
Alas in pullos explicat, bosq; fovet;
Nec prius absistit, quam frigore mortua exili
Sic quoque defensus permanet iugis nives.
Medea & Progne si quid sentitis ad ortum,
Talia nonne avium cernes e facta pudet.*

D *ματιμίας, ἔργων ἔργα δίδου κοινῶν. Id est,*

De magnitudine autem amoris parentum erga liberos præclare dispu-
at Xenoph. lib. 2. *ἀπομνη-
μῶν*, in colloquio Socratis cum filio, & Plutarch. in peculiari libro *ἀπὸ φιλοτιμίας*, in quo non pauca
exempla quoq; ex brutis desumpta, nimirum Aleyone, seleuria, Perdice & Gallina proponit, quæ
hic verbosius exponere non est nostri instituti.

A M O R sui.

Columella refert equas, inspecta in aquis forma sua, agi in rabiem. Et quidam nimium admi-
rantes sua redduntur insolentes ad insaniam usque.

Formica sibi ipsi tantum laborat; Sic nonnulli mortales sibi duntaxat consulunt, suaq; modo ne-
gotia tractant, de aliis nihil quicquam cogitantes.

Fœtus suos alinos & simia impensius amant, indocti suas nuges feriis aliorum laboribus præfe-
runt, & veluti Ixion nubes cupidissime amplectuntur.

E

AMO.

A Carnanis piscis est marinus, pagri vel erythrimi forma, cum quibus etiam confandi eum piscem. scribit Rondeletius. Ab Athenæo dicitur *ἀγρίπρις*, & commodatur à dulce digne. Acacine apud Plinium legitur in Catalogo piscium. Aristoteles autem Acatinam scribit à stete labore & extenuari, 8. hist. anim. 19. Unde nobilis quidam Italus in ludis equestribus symbolum hoc ostentavit, quemadmodum refert in suis Impresis (utatur enim hac voce usu fere facta latina) Scip. Barzaglius Senensis. Non autem dubito, quin inventor more gentis ad amoris sui ignes respexit, ipsi enim, ut de Didone canit Virg. *mollis flammamædullas*. Et ut Delphis ille apud Theocritum ait Ioyl. 2.

Ἔως δ' ἀγρὴν ἔσθ' ἀππαιεῖν
Ποδῶν δὲ πᾶσι τοῖς εἰδῶς ὀλοζέμετος αἰθερ,
amor enim vel Lipareo

Sape Vulcano flammam ardentior em excitat.

Quo etiam pertinet pulcherrimum epigramma Græcum 4. in 928. quod vertit Aleiatus Emb. 107. Et quæcumq; apud Poetas passim de amoris ignibus leguntur. Quin & B. Augustinus etiam in literis literis non semel ignem pro amore usurpari observavit, ut Job. 31. & Plal. 57. Caveat igitur sibi unusquisq; ne dum amoris illecebras veluti Solis sui radios excipit, aduratur ab eis, & sic non tantum corpore & facultatibus extenuetur, sed quod longe gravius est, in animæ quoq; periculum, ac veluti Phædria Terentianus in exitum ruat voluntarium. Argute sane & lepide atq; ad hoc hieroglyphicon non incommode de Thrasilli amoribus L. Apulejus 8. Metam ait: Quidni? Cum flamma fevi amoris, parva quidem primo, vapore delectet, sed fomento consuetudinis exafluens, immo modicis ardoribus totos comburat homines.

En radii possunt quid Solis, & est flus amoris:

Itorrent piscem: torret at hic homines.

A M O R I S illiciti lethalis exitus.

Dipsas ex genere viperarum serpens est, qui secundum Dioe oridem, lib. 6. cap. 50. vocatur quoq; *πενήρις* & *καδῆρας*, propter continuam sitim, qua illos, quos morso læsit, afficere ac veluti urere solet. Idem Galenus lib. 9. de Simpl. Medicam. facultatibus tradit, easq; in Libya non in Italia reperiri ait. Aetius vero lib. 13. prolixius insuper describit, ac dicit esse magnitudine cubitali, ex crassa in tenuem desinentem, cum notis fulvis & nigris per totum corpus, capite autem angullicore, Sitis vero, secundum eundem, est intolerabilis ex ipsorum veneno, ut si etiam multas potus exhibeatur, ea non sedetur, nec tamen per urinas vel vomitum aut sudorem quicquam excernatur. Ductibus igitur percunt modis, aut ob multam sitim exusti, si potum non sumant, aut ob ejusdem repletionem nimiam venter rumpitur, idq; infra circa inguina, vel imum ventrem, ut in aqua inter eum saepe evenit. Eadem Alianus lib. 6. cap. 51. & Lucianus in Dialogo, quem ad amicos mittit, copiose describunt. Notatur autem hoc loco per Aquilam tanquam invictam avem à dipsade in pectore ictam (quemadmodum Hieronymus Ruscellus exponit in Italicis Impresis) vis & ardor nimius amoris, qui secundum Plantum in Mercatore, in pectore & in corde facit incendium, & ex consuetudine mulieris adamata, semper majores vires & desiderium ardentius sumere consuevit. Cui tam venenata bestia & rabioso animali omni ratione & cura statim in principio obviam eundem, ac totis viribus resistendum est, illiq; prius quam vulnus immedicabile infligat, præsentibus ac efficacibus remediis sobrietatis occurrendum, & animus vera ratione, & salutaribus præceptis instructus ad meliora convertendus. Quod Ovidius quoq; i. lib. de remedio amoris recte monet,

Opprime dum nova sunt subiti mala semina morbi,

Et tunc incipiens ire resistat equus.

Nam mora dat vires, &c.

Alibi vero idem principis obstandum esse jubet: nam si quis vulnus alit venis & cæco carpitur igni sero medicina parabitur.

Reginam volucrum dipsas necat: ardor amoris

Sic animam accendens te dabit exitio.

A.M.O.

AMORIS nimii levamen.

Temporum magna differentia avibus (inquit Plinius sapius laudato libro cap. 25.) perennes sunt ut columbæ, semestres ut hirundines, trimestres ut turtures, quædam cum sætate eduxere, abeunt, ut galguli, upupæ. Abeunt autem hirundines, ut idem author priore ex Aristotele refert, hibernis mensibus circa pridie Id. Septemb. ad Arcturi ortum, & ultra illud tempus deprehensæ pereunt, redeunt vero circa 6. Cal. Martii. Sed in vicina abeunt, apricos secutæ montium recessus, ubi repertæ sunt nudæ ac deplumes, secundum Aristotelem quoq; lib. 8. de hist. Anim. c. 16. Sunt tamen nonnulli, qui existimant eas etiam mare transvolare instar aliarum quarundam avium, præsertim in locis mari propinquis. Quod etiam Petrus Martyr affirmat lib. 2. Legationis suæ Babylonice his verbis: Hiematum Alexandriam hirundines, milvosque cæterasq; volucres, pontum hyeme adveniente è nostris regionibus Europæis transvolantes tendere cognovimus. Quemadmodum igitur hirundo verum tantquam a mœnibus, totius anni partem expetit, ac ante illud non apparet: ita quoq; se habet amantis ratio, qui amore non capitur, nisi sensibus animi & corporis infixis in aliquod subiectum pulchrum. Est autem quatuor affectibus amans subiectus, æ. inæ ac

D spei, qui ambo cum veris amantitate, quam hirundo tantopere desiderat, confectri possunt, nec non timori ac dolori, asperæ hyemi convenientes. Unde Ovidius:

Pessimamutati cepit amoris hyems.

Sed qui laudabili proposito ac singulari generositate flammæ & illecebras amoris nimii absentia sua restinguere, & propterea ad alia loca ubi hyems minus sit aspera, id est, impetus cupiditatum sedatior, sese conferre student, sapienter faciunt; idq; monet quoq; Ovid. 1. lib. de remedio Amoris hoc disticho.

*Tu tamen & quamvis firmis retineberè vinculis,
I procul, & longas carpere pergo vias.*

Et poetæ nostri distichon.

*Ardorem quisquis fugere optat tempore amoris,
Dum ferret, fugiat: namque hyems ardua fuga est.*

ANIMA.

ÆGyptiis accipiter pro anima pingitur, inquit Horapollon, iuxta nominis interpretationem. Si quidem illis accipiter Bajeth dicitur: quod nomen si divideris animam & cor sonat: Bai enim anima est, & Eth cor. Cor autem ex Ægyptiorum sententia animæ ambitus est. Itaq; compositum nomen hoc animam cordatam notat. Unde & accipiter ob eum quem cum anima habet naturæ consensum, a quam omnino non bibit, sed sanguinem, quo & ipsa nutritur anima. Horapollon l. c. 7.

ANIMA humana.

Lætet, inquit Lactantius, Lib. de Opificio Dei, cap. 18. mens oppressa somno, tanquam ignis obdueto cinere sopitus; quem si paululum commoveris, rursum ardescit, & quasi evigilat.

Igni (inquit Plutarchus) si extinctam subito facem admoveas, statim recenditur: & animus si statim evolet à corpore, facile redit in suam naturam.

ANIMA sancta.

UNiones, etsi nascuntur in mari, cum cælo tamen, cujus splendorem referunt, plus habent cognationis. Ita sanctam animam, etsi in his terris corporis sui domicilium luteum & fragile incolit, non tamen terrena, sed cælestia quærere decet. Quum enim à cælo ducat ortum, à cælo pendere, non autem terrenæ glebæ & plane sordidæ hære affixam, prorsus æquum est.

De Columbæ innocentia dicitur: Estote prudentes ut serpentes, & innocentes ut columbæ. Anima sancta temperamento simplicitatis & prudentia delectatur, & id sibi dictum intelligit, quod Paulus hisce verbis exposuit, volo vos sapientes quidem esse in rebus bonis, innocentes vero in malis. Roman. 16. 19.

Noti sunt versus, quibus Columbæ natura maxime expressa videri potest.

*Et sine selles, gemit, rostro non ledit, & ungues
Possidet innocuos, puraque grana legit.*

Anima Deo devota sine felle iracundiæ & amarulentia est, Caritas enim quæ non irritatur, summa ei cura est. Novit sibi dictum, Omnis amaritudo, & exandescencia, & ira, & clamor, & maledicentia, tollatur ex vobis, cum omni malitia. Ephes. 4. 31.

Sardonix, D. Hieronymo teste, nigredinem in imo, candorem in medio, & ruborem in summo habet. Pictura hieroglyphica est piæ animæ à tenebris in lucem prodeuntis, & in ardore sancto & æterno Christi sponis, cujus sanguine redempta & resperfa est, amore & desiderio.

Ad piam animam, humilem, innocuam, parvo contentam, sobriam, castam, Deum strictentem, cœlestia meditantem, in luctu precantem, in lætitia corde canentem, charitate præditam, comminationis sanctorum studiosam, superna quærentem pertinent ingeniosi versus scripti de proprietatibus Columbæ, cujus symbolum Christus suis commendavit, jubens ut simplices essent sicut columbæ.

Felle columba caret, vestro non ledit, & unguis

Possidet innocuos, granaque pura legit.

Esq; frequens ad aquas, penmag, per aera fertur

Præpeto, pro cantu lugubre voce canit.

Educat alcerius pullos, volitatq; gregatim,

Et studet in tutis nidificare locus.

A N I M Æ domicilium.

Qui in aliena domo habitant multis anguntur incommodis, semperq; de aliqua domicilii parte queruntur. Animus etiam nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de stomacho, nunc aliud de alio queritur; significans se esse non in suo domicilio, sed in ergastulo unde brevi sit emigrandum. Hæc Seneca.

A N I M Æ inconstantia misera.

Canci facile capiuntur insidiis, eo quod alias antrosum, alias retrosum incedant. Sic anima nunc risui, nunc deliciis, mox luctui dedita, nihil proficere potest. Clemens apud Anton. part. 1. Serm. 17.

A N I M O S I vivi.

Picarum (Pica autem Græcis est *κλέων*) duo habentur genera, quorum unum est illud varium & caudatum ubiq; notum, olim tamen, ut apparet ex Plinio, in Italia rarius; alterum picam gladiatoriam sive garulam vocant. Utumq; genus sermonem humanum addiscit, minor tamen illius nobilitas (ut Plinii verbis utar) quia non ex longinquo venit Ovidius s. Metamorph. Pice filias in has aves mutatas fingit. Constantinus Landus doctiss. Comes in veterum Numismatum eruditiss. interpretationibus docet hieroglyphica Ægyptiorum pro homine sibi metipsum medente pinnæ vel picam lauri folium ore tenentem, vel leonem simiam comedentem, de quo alibi. Sed in hieroglyphicis Horapollinis nuper ab eruditiss. viro Davide Hæschelio. Rectore Scholæ Augustana, Græce ac Latine editis, hoc legitur de Palumbo, quæ *πάλυμπος* est Græcis, non multum ab simili dictione a *πικρα*. At quomodocumq; hæc se habeant, hieroglyphicon hoc non male convenit cordatis & animosis, qui non ab aliis pendentes & auxilium eorum experentes, se ipsos in rebus adversis sua virtute, patientia, & *ἀνδραγαθία* sustentant, & sibi satis firma remedia inde conquirunt: quales tanquam publice privatimq; optimos esse apud Thucydidem hb. 2. Pericles ait, *ἐν τοῖς ἀδύτοις τοῖς ἐπιπέτοις ἄνθρωποις οὐκ ἐστὶν ἀνδραγαθία, ἵνα μὴ δὲ μάστιγι ἀνίστασθαι, ἵνα καὶ ἰδιωτῶν ἄνευ τοῦ νόμου*, id est, qui in rebus adversis non franguntur animo, sed res ipsa maxime resistunt, & in Republ. & in vita privata sunt optimi.

Sapienter etiam monet poeta noster,

Ne pende ex aliis, in te tua cuncta reponē:

Id te etiam volucris, se medicata, docet.

A N I M U S eger discursationibus non curatur.

Qui animi eger, & multis curis atq; ærumnis affectus, arbitratur non alia ratione se posse dolere mederi, atq; mentis inquietudini consulere, quam hinc inde vagando & discursando, in certam venæ sui mali comedia negligens, assimilatur cervæ lauciatæ.

Quam

Quam procul incautam nemora inter Cresia fixit

Pastor agens telio:

-----illa fuga silvas saltusq; peragrat Diſſeas.

Fruſtra: quoniam

-----haeret lateri lethalis arundo.

Celeri curſu hinc inde fugit, ſemper reflexa cervice reſpiciens ad ſagittam corpori infixam. Proprium ægri eſt, inquit Seneca, nihil diu pati, & mutationibus, ut remediſis uti. Inde peregrinationes ſuſcipiuntur vagæ, & littora pererrantur, & modò mari ſe, modò terra experitur præſentibus ſemper in feſta levitas. Animus æger fugit turbas diſcurrendo, non vitat. Quapropter Plutarchi dictum, lib. de animi tranquillitate memorabile videtur. Recta, inquit, ratio ſi accedat ad quodvis genus vitæ, & quamvis mutationem, eam reddit facilem. Quod argumentum luculenter tractavit Horatii epiſt. ad Bullatium, lib. I.

-----Nam ſi ratio & prudentia curas

Strenua nos exercet inertia, navibus atq;

B Non locus effuſi late maris arbiter auſert,

Quadrigis petimus bene vivere, quod petis hic eſt,

Calam non animum mutant, qui trans mare currunt. Eſt Ulubris: animus ſi te non deſicit aquas.

Sed, ut ii qui februiunt, jaſtant ſe inquiete & verſant, atq; adeo lectum ſubinde mutant vana ſpe levamenti: in eadem cauſa nos, qui terram è terra fruſtra mutamus, ægri ſcilicet mentis. Aperimus morbum, non tollimus; caloream internum fatemur, cui nullam facimus medicinam. Poſt diuturnos & multos errores, animi pravos affectus nullo mari eluemus, obruemus nulla terra. Sequentur nos, & poſt pedites, equitesq; ſe dedit atra cura. Socrates interroganti cuidam, quid ita peregrinatio ſibi non profuiſſet? Scite reſpondit, Non enim te deleruiſti. Simile hic dixerim: & quocumque fugies, corruptam corruptoremq; animum tecum habebit, comitem non bonum. Atq; utinam comitem: ſed vereor ut ducem, quia non ſequentur te effectus tui, ſed trahent. Igitur,

Omne tolle metum, mentem nec anxius urge:

Laſus enim, fruſtra ſpicula fixa fugis.

A N I M I affectus, motus, perturbationes.

C Paſſereulus pede alligatus, volare incipiens, in terram funiculo detrahitur. Mens nondum affectibus liberata, & ad celeſtium meditationem contendens, ab affectibus ad terrena retrahitur. Maximus, lib. I. de charitate.

Gubernatores ſe ventorum mutationibus accomodant, & viri ſapientes animorum affectibus. Stobæus, ſermon. I.

Multa agreſtia ſubnaſcentia in agro, mala quidem ipſa ſunt, ſed tamen ſigna felicitis atque uberis ſoli, ſi quis excolat. Sic animi affectus per ſe mali arguunt ingenium non malum, ſi accedat recta inſtitutio. Plutarchus.

Corpus non eſt capax voluptatum, niſi bene temperatum. Animus non capit veram voluptatem, niſi liber metu ac cæteris affectibus. Idem.

Puro vaſe fruſtra haurias è fonte turbido. Nec potes aliis jucundus eſſe, aut rebus obeundis accomodus, niſi malis affectibus animum purgaveris. Idem.

D Qui lucernam non ferunt, multo minus ferent ſolem: & qui mediocribus rebus perturbantur, multo magis obſtupescunt in magnis. Idem.

A N I M I tranquillitas.

N On fit mare tranquillum, niſi ceſſaverint venti: non extinguitur ignis, niſi materiam incendi, ſpinarumq; ſarmenta detraxeris: nec animus erit quietus, niſi ea quibus inflammatur, fuerint abdicata. Chromatius.

Sapiens gubernator in tranquillitate tempeſtatem expectat: & rebus tranquillis ad dolorem aliquem præparandus eſt animus. Plutarchus.

Canes feroces ad omnem vocem irritantur, ad ſolam notam ac familiaritatem manſueſcunt: Sic animi morbi cum ſeruiunt compeſci non poſſunt; niſi dicta adſint nota & familiaria quæ commotos corripiant. Idem.

Qui nauseant inter navigandum, existimant se melius habituros, si ex scapha in librunicam aut in triremem demigrarint, at nihil agunt cum secum pavorem & bilem circumferant: ita frustra mutant genus vitæ, qui morbos animi secum portant. *Idem.*

Nihil differt utrum ægrum in ligneo lecto, aut in aureo colloces: quocumq; illum transferas, motum suum secum transferet: ita nihil refert utrum animus æger in divitiis, aut in paupertate constituatur: malum suum illum comitatur. *Seneca epist. 17.*

A N I M U S bene institutus.

Horapollon lib. 2. cap. 19. tradit Ægyptiacos pinxisse Aquilam gestantem lapidem, pro homine in nidum suum referre, quo tutior ac firmior esse possit. Hunc vero pleriq; Ætrem esse putant, cuius meminit Plinius lib. 10. cap. 3. quamvis cum gagate videatur confundere: cuius quatuor genera enumerat, lib. 36. cap. 21. Dioscorides quoq; & Galenus ejus faciem mentionem. Oppianus vero ad partum accelerandum hunc Aquilam nido imponere scribit. *Alianus lib. 1. cap. 37. existimat id fieri, ut sit contra fascinationis injuriam quoddam amuletum.* Georgius agricola lib. 7. de natura fossilium prolixè de eo tractat, & ostendit in Saxonia & Misinia quoque Ætrem repeti, quamvis frequentior, & præstantior ex Gargano monte afferatur. Sunt autem omnes cavi, & lapide albo vel arena quasi prægnantes, & inde sonitum edentes. Nec multum ab illis distat Geodes, quem Dioscorides scorsim describit, terramq; in se continet. Intelligi autem debet per nidum (ut Scipio Bagaglius interpretatur) lapide ingesto stabilitum, animus juvenilis bene institutus, cui nihil prius, nec antiquius est, quam se summo studio munite contra omnes affectus effrenes, & vehementiores affectuum impetus, contraq; rerum caducarum vanas & quandoque perniciosas cupiditates, idque pietatis, & veræ rationis auxilio, tanquam lapidibus admodum firmis & stabilibus, quibus imprætare nobismetipsis, & modum statuere immoderate libidini possimus. De quo placido regnandi modo Horatius lib. 2. od. 2. ita cecinit:

*Latius regnes avidum domando
Spiricum, quam si Lybiam remotâ
Gadibus jungas, & uterq; Fœnus
Serviat uni.*

Conveniens hieroglyphico distichon adpingamus:

*Non bene firmum animum abripient vanissima rerum:
Quare hunc doctrina constabiles gravi.*

A N I M U S excessus.

Antiqua admodum ac celebris familia Fregolia Genuesis, ex qua plures Duces istius Reipublicæ & alii clari viri prodierunt, in gentilitiis suis insignibus aquilam quoq; gestare solent, cuius occasione Galeacius Fregosus tiremum Magni Ducis Florentini generalis Vicarius, sive, ut jam usitato nomine nuncupantur, Locum tenens, Aquilam (referente hoc Hieronymo Ruscello) symboli loco usurpavit, magno impetu contendenti suo volatu adversus mortem, circa quem cælum existit admodum turbidum, plenum pluvii, grandia, fulminibus & alii sævis tempestatibus, contra quæ universa Aquila nihilominus illis omnibus spiritibus alacriter contendit, aciem oculorum ad solem supra montem apparentem semper dirigens, atq; eo tandem per tot pericula pertingens, cui inventioni Hispanicum dictum adjunxit, NI MATARMI, NI SPANTARMI, id est, nec occidere me, nec terrere, scilicet potest. Quo iste fortissimus heros indicare voluit, nullum periculum, nullam rem quantumlibet terribilem, nec ipsam deniq; mortem sibi extimescendam propefuisse, respectu mandati muneris, & propter res laude dignas ab eo suscipiendas. Quandoquidem in omnibus actionibus nihil aliud cogitet, nec ante oculos habeat, quam solidam virtutem & veram gloriam, ad quæ per multos labores & varias difficultates, tanquam ad montem altum, & aditum difficilem (nam secundum Ovid. 4. Trist.

Ardua per præcepta gloria vadit iter.)

animo intrepido & constanti aspiret, à quorum accellu quamvis multiplicia genera tempestatum, id est,

A id est, fortunæ incursionibus variæ & plurima alia discrimina illum tetrahære & avertere conentur, se tamen ad Solem, id est, veram rationem & mentis aciem oculos dirigere, & tandem superatis omnibus difficultatibus ad optatum finem pervenire. Cuiq; etiam fortissimo heroi hieroglyphicam illud & convenit: iusto item & viro illi, quem Horatius lib. 3. carm. Od. 3. vi vidis pingit coloribus,

Iustum & tenacem propositi virum, Dux inquieti turbidus Adriæ;
Non civium ardor prava jubentium, Nec fulminantia magna Jovis manus.
Non vultus instantis tyranni, Si fractus illabatur orbis,
Mente quatit solidas neque auster Impavidum ferient ruina,

Exclamet igitur pius & invictus animus, cælum acribus oculis intuens;

Nec me prarupti montes, nec fulgura torrent;
Quominus in summo vertice conspiciar.

A N I M U S generosus.

L Acerta vitidis dicitur cum serpentibus acerrime pugnare; & si quando ab illis læsa, aut alioqui nimium defatigata fuerit, ajunt remedium vulneris vel languoris nimii petere ab odorata Chamæmeli planta, totam in eam sese involvendo, atq; hac ratione pristinas vires recuperando. Constat autem hanc odoratissimis floribus abundare, quos lassitudini mederi ac venenis quoq; resistere autor est Plinius. Sic etiam animus generosus semper sese gravibus ac infestis opponens fortunæ telis, contraque invidiæ occulta venena continue pugnans, si quando sese hisce inferiorem & quasi defatigatum senserit, subinde ad cogitationes honestas & actionum heroicarum meditationem sese confert, & in illis quasi involutus seipsum recolligit, ac pristinam acquirit indultiam atq; alacritatem, qua adversus rabiem & insaniam adversariorum & malevolorum jam jam quasi triumphantium eo fortius pugnare illisq; resistere, & subinde etiam aliquid novæ laudis atq; autoritatis conquirere queat. D. Petrus Forestus, de Galcga sive Ruta, Caprari avulgo dicta, cujus contactu læceta se contra viperam ita munierat, ut tandem superior evaderet, admodum luculentam historiam commemorat, in suis commentariis de falsa urinarum prædictione. Sed nostro hieroglyphico distinction addamus:

Invida ut virus vincas, imitare læceta:
Urg. Chamemelo hæc, pellere te abde bono.

A N I M U S magnus & sacer.

R Adii Solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde mittuntur: Sic animus magnus & sacer, inquit Seneca, Epist. 41. & in hoc demissus ut propius divina noscamus, convertatur quidem nobiscum, sed hæret origini suæ.

A N I M U S sua sorte contentus.

Inter plura genera vitium, refert Plinius lib. 14. cap. 3. quoddam etiam peculiare reperiri, nullo plane indigens sulcro alterius arboris, aut palis; sed quod ipsum sese sustineat, unde etiam à Græcis *ἰσοπέλας*, id est, vitis recta nominatur. Scrabo autem de talis vitis mira crassitie lib. 17. ea scribit, quæ prope fidem communem superant. Hæc profecto imago est accommodata veræ *ἰσοπέλας*, id est, illius, qui contentus est suis rebus suisq; ingenii dotibus, neq; ab aliis temere pendet. Quas divitias, maximas certissimasq; nominat Cicero in Paradoxis. Et Lucretius inquit,

Divitiæ grandæ homini sunt, vivere parca
-----Aquo animo, &c.

Quod multo rectius ac plenius D. Paulus paucis docet: *ἰσότης μεγάλων ἐστὶν ἰσοπέλας* (inquit) *ἢ ἰσοπέλας μετ' ἰσοπέλας*, id est, *Questus magnus est peras cum animo sua sorte contento.* Et Syracides cap. 40. *ὅσοι αὐτοῖς ἰσοπέλας ἔχουσιν ἰσοπέλας*, id est, *Vita operarii, cui quantum satis est, suppetit, dulcis erit.* Tam magni autem veterum nonnulli hanc *ἰσοπέλας* fecere, ut teste Theodoro, in libro contra Græcos infideles, sem. tr. in quo tractat de fine & iudicio, in ea ultimum hominis quidam Philosophi, authore Hecæto, bonum statuerint. Quo pertinet etiam præclara hæc sententia Pindarica in Olympiis: *Σαμῆναι σὺν ὀπυλентίᾳ ἰρρίγεται, contentus ἴσιν, quæ conquiritur, laudemq; adiungens, ne quærat Deus fieri, vel ut. ra humanam sortem sese extollere.*

AN.

ANIMUS.

ANnum demonstrare volentes Ægyptii, līn, hoc est mulierem pingunt, quo etiam signo Deum significant. Est autem apud eos līs fīdus: quod Ægyptio quidem nomine Sothis, Græco vero Astrokyon dicitur, qui & inter reliqua sidera videtur obtinere principatū: ut qui, dum orientatur, una major sit, nunc minor, interim splendidior, interim vero secus. Insuper & quoniam in hujus sideris exortu, ea signis quibusdam observamus, quæ toto anno peragenda sunt; propterea non aliter annum līn appellant. Aliter quoque annum indicantes, palmam pingunt, quod arbor hæc sola ex omnibus ad singulos Lunæ ortus, singulos etiam ramos procreet, ita ut duodecim ramorum productione annus expleatur. Horapollon in hieroglyphicis lib. 1. cap. 3. hæc profert.

ANNUUS instans.

INSTantem annum significantes, eodem Horapollone teste, lib. 1. cap. 5. quartam *ἀρσεν* partem delineant. Est autem *ἀρσεν*, unde Latinis arvom, terræ mensura centum complectens cubitos. Itaque annum volentes dicere, quartum dicunt: propterea quod ab uno, ut tradunt, sideris, cui Sothis nomen, ortu, ad alterum quarta sit interjecta diei pars. Enimvero Solaris annus trecentis sexaginta quinque diebus absolvitur: unde & quarto quoque anno supervacuum quoque diem computant & intercalant Ægyptii: quatuor siquidem diei quadrantes diem perficiunt.

Joannes Pierius lib. 18 de his quæ per vulturem significantur ex sacris Ægyptiorum literis agens, pag. 179. mentionem cursim injicit deliramentorum Basilidis de numero cælorum, cujus numeri princeps Abraxas, inquit, ab istis est constitutus. Hic autem plura de eodem commento in antiquitatis studiosorum gratiam subjicere libet. Cæsar Baronius Soranus, tomo 2. Annalium Ecclesiasticorum, addit ad pag. 68. lin. 43. editionis Plantiniana, refert circa annum 1590. Romæ in lucem emeruisse gemmam ex amethysto, quam D. Fulvius Ursinus ostendit unam ex illis imaginibus esse, quibus uti solerent Basilidiani hæretici, quas loco bullæ vel amuleti, aut alia causa superstitiose gestarent. Antica parte sculptus apparet juvenis, indulsu ad genua gestans, cætera nudus, aperto capite, super quod virga extat apposita; Dextra manu clypeum rotundum, sinistra hastam seu bidentem tenens: multis characteribus toto corpore insignitus, qui nihil nisi magiam & superstitionem spirant, atque inconditas voces vel implexas, & erroribus illis melius cogni, ac continere putamus. Sub pedibus ABAANAΘAABA *Ablanathale* scriptum legimus. Ad imam hastæ partem ΑΒΡΑΣΑΣ *Abraxas*, qui fuit Basilidis summus Deus: & gemmæ cælatura post *Abraxas* habet ΘΥΘΘ *Thyrb* vel *Thyrb*, qui Ægyptiis Mercurius fuit, si Gyraldum audimus, Syntag. 9. Platonis & Ciceronis sententias referentem. Hæc vox fuit generis, inde *Theos*, Basilidianis Deus fuit igitur *Abraxas*. His namque elementis (ut testantur Irenæus lib. 1. cap. 23. Tertullian. De præscript. cap. 46. Epiphanius hæret. 24. Aug. De hæres. cap. 4. Theodoretus hæret. fab. lib. 1.) Basilides concepit summæ Virtutis nomen, ex qua Dii reliqui dimanarent, omnes numero trecentis sexaginta quinque, secundum anni dierum numerum, totidemque cælorum (ut somniabant) quibus singulis eodem numero Dii sive Angeli ab eorum nominati præessent. Porro eorum, ut dictum est, numerus literis illis exprimitur, quibus evidens Summi omnium Deorum *Abraxas* nomen compositum est, nempe A & B unum & duo: P & A centum & unum z & A ducenta & unum, z sexaginta sunt: quæ simul juncta summam efficiunt CCLXV. Ita enim S. Irenæus & citati superius auctores omnes interpretantur, & numerant ex mente Basilidis. Multi ex Platoniorum & Ægyptiorum curiosis scholis ad Christianismum transeuntes, neglecta prophetica & Apostolica simplicitate, veritatem cælestem ridiculis illis numerorum & cælorum figmentis obscurarunt, & dum sapere nimium voluere omnium apparuerunt insipientissimi. In gemmæ parte postica Leonis signum & tauri caput ad genituram pertinet ejus cui gemmam illam ex amethysto gestabat: sicuti solemne est ejusmodi nebulonibus his impostum sibi met illudesse.

ANTIPATHIA hominum.

MURanam, quæ adeo Romanis in deliciis fuit, ut ex Macrobio, Cicero, Plinio, Columella & aliis constat recte, ni fallor, exhibet Hipp. Salviandus in pulcher. suo opere hist. aquatili. & in eadem illa sit cum lampet. nostra, & Ausonii Mustella, multa asserti aliis non animadversa Jol. Scalliger in Auson. Lect. Ejus capitale odium cum polypo, præter *Ælianum* & alios *Oppianus* eleganti.

A describit 2. ²¹. Posse nimirum Polypum nullis artibus, nullis viribus muræ evitare insultus, sed cogi quamvis in vitum ad necessarium prælium devenire, & frustra quidem miserum suis cirris, & flagellis, velut spiris ac vinculis, muræ nam implicare. Nam & sua lubricitate illam elabi, & denuo ad orientem hostem, brachia illi abscindere & disceperere, ac ita tandem devictum conficere. Sic videlicet ratione etiam carentibus implacabile quiddam natura ingenuit, ut *Alianus* quaritur. Sed cur ita? cum ubiq; fere terrarum, ut est in versu *Timonis Phlasi* apud *Cl. Alexandr.* & *Euseb.* libr. ultim. præparat. Evangel.

Ἐπειδὴ ἡ ἑρποντολογία ἔχει κινεῖς ἀλλοκλήσας,
Rixa hominum pestis stridore vagatur inani.

Et muræna quidem in polypum, in murænam locusta, in diversum nempe à se genus piscium, odia sua exercent; at in se ipsos & genus proprium, & viscera sua sæviunt homines. Verissima igitur est *Juvenalis* querela: *Satyr.* 15.

Sed jam serpentum major concordia, &c.

Et eodem pertinet *Plinii* locus: Cætera animantia in suo genere probe degunt: congregari videmus, & stare contra dissimilia. Leonum feritas inter se non dimicat: Serpentum morsus non petit serpentes: nec maris quidem bellæ ac Pisces, nisi in diversis genera sæviunt. At hercule homini plurima ex homine sunt mala.

ANTISTES improbus.

Quod *D. Augustinus*, epistol. 148. De Ecclesiæ Antistibus suo tempore dicebat, hoc nostra quoq; tempestate dicere possumus: Nihil in hac vita, maxime hoc sæculo, facilius lætius, & hominibus acceptabilius, Episcopi aut Presbyteri officio, si perfunctorie atq; adulatorie res agatur: sed nihil apud Deum miserius, tristius & damnabilius. Item in hac vita, maxime hoc sæculo, difficilior, laboriosior, periculosior est Episcopi vel Presbyteri munere: sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur quo noster Imperator jubet. De iis autem qui sine ullis Doctrinæ virtutumq; præsidiiis functiones Ecclesiasticas, tanquam ad ignem pyrausta temere profiliunt, operæ pretium est audire quid sentiant *Salvianus* libr. 1. ad Eccles. & *Bernardus* libr. 2. De consider. ad Eugen. Nihil est, inquit *Salvian.* turpius, quam excellentem esse quemlibet culmine & despicabilem vilitate. Quid est enim principatus sine meritum sublimitate, nisi honoris titulus sine homine? aut quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? *Bernardus* autem: Abiq; his insignibus, inquit, eo deformior, quo illustrior apparet? Numquid abscondi potest civitatis supra montem positæ desolatio? aut l' tere fumus lucernæ extinctæ super candelabrum? Simia in tecto, rex (antistes) fatuus in folio sedens. Et nunc audi Canticum meum, & quidem minus suave, sed salutare. Monstrorares, gradus summus, & animus infimus, sedes prima & vita ima, lingua magniloqua & manus otiosa, sermo multus & fructus nullus, vultus gravis, & actus levis, ingens autoritas & nutans stabilitas. Sed & quid eo anri- quior *Ambrosius* dicat, Epist. 6. audiamus. Nihil in Sacerdotibus plebejorum requiritur, nihil populare, nihil commune tum studio atq; usu, & moribus incondita multitudine. Quid in te mirabitur, si sua in te cognoscat, si nihil in te aspiciat quod ultra se inveniat, si quæ in se erubescit, in te quem reverendum arbitratu offendat? Et libr. De dignit. sacerdot. cap. 1. Ne sit nomen inane, & crimen immane. Ne sit honor sublimis, & vita deformis. Ne sit Deifica professio, & illicita actio. Ne sit religiosus amictus, & irreligiosus proventus. Ne sit gradus excessus, & deformis excessus. Ne habeatur in Ecclesia Cathedra sublimior, & conscientia sacerdotis reperiatu humilior. Qui plura cupit, legit *Chrysothomi* præclarum opus de Sacerdotio. *Gregorii magni* Pastorale, præsertim vero *Nazianzeni* Apologeticum. Illic enim quantæ stultitiæ ac temeritatis sit, illotis (ut dici solet) manibus tam arduum ac sacrosanctum munus attingere, discer. Hieroglyphicum vero Simiæ in tecto saltantis & Antistitis indocti atq; improbi apprimè convenit.